
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16   DEL  27-02-2019

OGGETTO: Autorizzazione art. 1, comma 557, Legge 311/2004. Dipendente Caggia Giuseppe

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di febbraio alle ore 14:00, nella casa Comunale,

convocata dal Sig. Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

Luigi ARCUTI SINDACO P

Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P

Giovanni MAURO ASSESSORE P

Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P

Fernando GUIDO ASSESSORE P

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr.ssa Maria Rosaria PEDACI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luigi ARCUTI in qualità di SINDACO, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 27-02-2019 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che, il Comune di Sternatia ha trasmesso la nota prot. n. 909 del 21/2/2019,
assunta al nostro prot. n. 2636  del 22/2/2019, con la quale ha chiesto al Comune
di Aradeo l’autorizzazione al sig. Giuseppe CAGGIA (dipendente a tempo pieno ed
indeterminato di questo Ente, cat. C, con profilo di istruttore amministrativo), a
prestare servizio presso il Comune richiedente ufficio tributi, per n. 12 ore
settimanali, con decorrenza dal 04/03/2019 e sino al 31/12/2019, da effettuarsi al
di fuori dell’orario di lavoro osservato presso questa Amministrazione e con oneri
interamente a carico del Comune di Sternatia, ai sensi dell’art.1, comma 557, della
L. n.311/04;

Richiamato l’art.1, co. 557, della legge n.311/2004, il quale dispone che “I
Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi
a rilevanza industriale, le Comunità montane e le Unioni di Comuni possono servirsi
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali
purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

Dato atto:
-che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in
deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego, previsto dall’art.
53, comma 1, del D. Lgs. 165/2005;
-che la natura speciale e derogatoria della disposizione suddetta è stata confermata
dalla prima sezione del Consiglio di Stato, con il parere n. 2441 del
25/02/2005, e dalla circolare n. 2 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le
Autonomie;
-che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con parere n. 34/2008, ha ritenuto e
confermato la perdurante applicabilità dell’art.1, comma 557, della Legge n. 311 del
2004, anche a seguito delle modifiche introdotte dall’art. 79 comma 3 della Legge
Finanziaria 2008;
-che il Consiglio di Stato, ancora con parere della Sez. 1̂  n. 3764 del 11 dicembre
2013, ha rammentato che, come già evidenziato nel richiamato parere 2141/2005,
l’art. 1 comma 557 della L. 311/2014 si configura come normativa speciale che
introduce nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga la principio di
esclusività di prestazione lavorativa del dipendente di una P.A. sancito dall’articolo
53, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, consentendo appunto l’utilizzazione di
personale dipendente a tempo pieno di altre Amministrazioni locali;
-che, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 66/2003, la durata settimanale dell’orario di
lavoro non può in ogni caso superare la durata media di 48 ore settimanali;

Preso atto:
-della disponibilità già espressa dal dipendente in questione;
- non sussistono cause d’incompatibilità di diritto o di fatto o situazioni di conflitto,
anche potenziale, di interessi con l’attività istituzionale svolta dal citato dipendente
presso questo Ente, che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni
attribuitegli;

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 27-02-2019 - Pag. 2



- non sussistono esigenze organizzative tali da impedire il rilascio
dell’autorizzazione, tenuto conto delle funzioni, dei compiti e delle attività di cui il
dipendente è responsabile, e dell’impegno richiesto dall’incarico presso il Comune di
Sternatia, che sarà svolto al di fuori del normale orario di lavoro osservato presso
questo Ente;

Ritenuto, pertanto, che nulla osta, per il Comune di Aradeo, all’utilizzo parziale, da
parte del Comune di Sternatia, del dipendente sig. Giuseppe CAGGIA, per n.12 ore
settimanali, al di fuori dell’orario di lavoro prestato presso questo Ente;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 1, comma 557, della L. 311/2004
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni,
attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle
regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di
buona amministrazione;

Con votazione unanime resa nei modi di legge

DELIBERA

1) di prendere atto della richiesta avanzata dal Comune di Sternatia con nota
pervenuta il 22/2/2019 ed assunta al prot.n. 2636 meglio in premessa richiamata;
2) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004, di concedere
l’autorizzazione all’utilizzo, da parte del Comune di Sternatia, del dipendente sig.
Giuseppe CAGGIA, per n. 12 ore settimanali, da prestarsi al di fuori dell’orario di
lavoro prestato presso questo Ente (ed in aggiunta allo stesso), con decorrenza
04/03/2019 e sino al 31/12/2019;
3) di dare atto:
- che non sussistono cause d’incompatibilità di diritto o di fatto o situazioni di
conflitto, anche potenziale, di interessi con l’attività istituzionale svolta dal citato
dipendente presso questo Ente, che possano pregiudicare l’esercizio imparziale
delle funzioni attribuitegli;
- che non sussistono esigenze organizzative tali da impedire il rilascio
dell’autorizzazione, tenuto conto delle funzioni, dei compiti e delle attività di cui il
dipendente è responsabile, e dell’impegno richiesto dall’incarico presso il Comune di
Sternatia, che sarà svolto al di fuori del normale orario di lavoro osservato presso
questo Ente;
- che gli oneri economici connessi allo svolgimento delle ulteriori prestazioni orarie
lavorative del dipendente suddetto presso il Comune di Sternatia sono a totale
carico di detto Comune, che provvederà a corrispondere il relativo trattamento
economico direttamente in favore del dipendente in questione;
4) di demandare al responsabile Area 1 AA.GG. e Area 2 Servizi Finanziari il
perfezionamento del relativo procedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 27-02-2019 - Pag. 3



5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza.

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 27-02-2019 - Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sig. Luigi ARCUTI F.to Dr.ssa Maria Rosaria PEDACI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-03-2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Anna Apollonio

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[X] è stata pubblicata dal 07-03-2019, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[X] è stata comunicata, con lettera n. 3243 in data  07-03-2019 ai signori Capigruppo consiliari come

prescritto dall'art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-03-2019;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 27-02-2019 - Pag. 5


